
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050200111

111

Nº 81, segunda-feira, 2 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL N° 5, DE 29 DE ABRIL DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 5/2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições, retifica, por este Edital, parte do Edital de de Prorrogação de Validade de
Concurso Público Docente nº 05, de 20/04/2022, publicado no Diário Oficial da União em
25/04/2022, conforme indicado a seguir:

Onde se lê:
(...) o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento

de Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A,
Edital RF Nº. 21/2020, de 25 de Maio de 2020, publicado no D.O.U. em 29 de Maio de
2020, processo nº 23078.509887/2019-17, realizado na Área de na área de Administração
Pública e Social, do Departamento de Ciências Administrativas da Escola de Administração,
terá seu prazo de validade prorrogado por 02 (dois) anos, a contar de 29 de Maio de
2020.

Leia-se:
(...) o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento

de Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A,
Edital RF Nº. 21/2020, de 25 de Maio de 2020, publicado no D.O.U. em 29 de Maio de
2020, processo nº 23078.509887/2019-17, realizado na Área de na área de Administração
Pública e Social, do Departamento de Ciências Administrativas da Escola de Administração,
terá seu prazo de validade prorrogado por 02 (dois) anos, a contar de 29 de Maio de
2022.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 308, DE 29 DE ABRIL DE 2022

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a convocação para os procedimentos
de heteroidentificação para os candidatos que manifestaram o desejo de concorrer às
vagas reservadas aos negros e pardos, no âmbito do concurso público regido pelo Edital
UFRJ nº 255, de 29 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União no 104, de 31
de maio de 2019, e suas alterações.

1. Opções de vagas cujos candidatos concorrentes às vagas reservadas aos
negros e pardos são ora convocados para os procedimentos de heteroidentificação:

A-114 - Técnico em Laboratório / Patologia Clínica - Rio de Janeiro - RJ
B-213 - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais / Geral - Macaé - RJ
2. Local, data e horário da realização dos procedimentos de

heteroidentificação:
Local da realização
Avenida Athos da Silveira Ramos, nº 149 - Centro de Tecnologia - Bloco A, 2º

andar, Salão Nobre.
Data da realização
02 de maio de 2022
Horário previsto para a realização
14 horas, considerando-se o horário oficial de Brasília - DF.
3. Comparecer portando um documento oficial e original de identidade.

DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA - UASG 153115

Nº Processo 23079.024245/2019-32 - Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS,
CNPJ: 33.000.167/0001-01, com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ e UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto Projeto "ATUALIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DO LAB CO R R
PARA DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA APLICADA - AVALIAÇÃO DA TAXA DE CORROSÃO
EM AÇOS SUBMETIDOS À PROTEÇÃO CATÓDICA COM POTENCIAIS ALTERNATIVOS".
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 28/04/2022.

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.201512/2022-05. Espécie: Acordo Erasmus de intercâmbio de estudantes,
docentes que entre si celebram a UFRJ e a UPCT. Objeto: Estabelecer intercâmbio de
estudantes e docentes entre as partes. Data de assinatura: 26/04/2022
Vigência: 8 meses. Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), a
Reitora, Professora Denise Pires de Carvalho. Universidad Politécnica de Cartagena (UPCT),
o Vice-Reitor para Internacionalização & Universidade Europeia, Professor Rafael Toledo
Moreo.

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.216088/2022-95. Espécie: Acordo Erasmus de intercâmbio de estudantes e
docentes que entre si celebram a UFRJ e a SUT. Objeto: Estabelecer o intercâmbio de
estudantes e docentes entre as partes. Data de assinatura: 25/04/2022. Vigência: 5 anos.
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice-Reitor,
Professor Carlos Frederico Leão Rocha. Silesian University of Technology (SUT), o Vice-
reitor para Ciência e Desenvolvimento, Professor Marek Pawelczyk

CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE FÍSICA

EDITAL Nº 307, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O Diretor do Instituto de Física do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 1828, de 9 de Março de 2022, publicada no DOU nº
47, Seção 2, de 10 de março de 2022, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professor substituto, para o
Departamentos de Física Teórica, referente ao Edital nº 48 de 27 de janeiro de
2022, publicado no DOU nº 28, Seção 3, de 1º de fevereiro de 2021,
divulgando os nomes dos candidatos aprovados em ordem de classificação: Luiz
Filipe de Oliveira Guimarães; Philipe de Almeida Mota; Matheus dos Santos
Soares; Lucas Meyer Garcia; Sebastião dos Anjos Sousa Junior; Diego Oliver
Daldoce Pereira; Luis Felipe Cardoso Lima; Larissa Maria Pereira Inácio; Jorge
Albuquerque de Souza Corrêa; Rafael dos Santos Silveira; Yohan Vianna de
Almeida; Rodrigo Lipparelli Fernandez. Processo n° 23079.234362/2021-27.

NELSON RICARDO DE FREITAS BRAGA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-10-28, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.594.980,00. Leia-se: Valor Total: R$ 1.594.868,40.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079228603202107. Objeto: Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de Anatomia Patológica (Anticorpos e Reagentes ).. Total de Itens Licitados: 99.
Edital: 02/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00036-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 29/04/2022) 153152-15236-2022NE111111

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 41/2020.
Nº Processo: 23079.000217/2020-63.
Pregão. Nº 24/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 00.277.106/0001-37 - PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSES S O R I A
EMPRESAR. Objeto: Suprimir 02 (dois) postos de mensageiro em turno de 12/36h noturno
de domingo a domingo, e 1 (um) posto de mensageiro em turno de 12/36h diurno de
domingo a domingo, à unidade/local hospital universitário clementino fraga filho - hucff;
acrescer 02 (dois) postos de mensageiro em turno de 12/36h diurno de domingo a
domingo, e 01 (um) posto de mensageiro 44h horas semanais diurnas de segunda a sexta-
feira, à unidade/local hospital universitário clementino fraga filho - hucff. Vigência:
01/10/2020 a 30/09/2022. Valor Total atualizado do Contrato: R$ 1.559.895,36. Data de
Assinatura: 27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079208017202057. Objeto: Cessão de uso de espaço físico para
exploração de serviços de Restaurante e Lanchonete, com exclusividade, por empresa
especializada no ramo, nas dependências do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de
Assis (HESFA) e do Observatório do Valongo (OV), respectivamente localizados à Avenida
Presidente Vargas, 2.863, térreo - Cidade Nova, Rio de Janeiro, RJ - CEP: 20210-030 e
Ladeira do Pedro Antônio, 47/49 - Saúde, Rio de Janeiro, RJ - CEP: 20.080-090.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 02/05/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço:
Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00018-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 02/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 29/04/2022) 153115-15236-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL Nº 2, DE 26 DE ABRIL DE 2022

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências
Humanas e Sociais, e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de
21 de março de 2022, publicado no D.O.U de 21/03/2022. seção 3, página 90, resolve: I -
Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de Professor(a)

SUBSTITUTO(A), conforme a seguir: Classificação: 1º lugar: Candidata Aline Salles Panhan -
Área de Conhecimento: Letras/Língua Portuguesa - Resultado: Aprovada. II - A vigência

contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de excepcional interesse
público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato; III - Havendo classificado
habilitado neste seletivo poderá ocorrer o aproveitamento do(a) candidato(a) como
Professor(a) Substituto(a) Temporário(a); IV - O prazo de validade deste edital será de 01
(um) ano a partir da data de assinatura do primeiro contrato; V - Este Edital entra em vigor
na data de sua publicação.

BEATRIZ DOS SANTOS DE OLIVEIRA FEITOSA
Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Sociais

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1 , DE 26/04/2022
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências
Humanas e Sociais, e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de
29 de março de 2022, publicado no D.O.U de 20/03/2022. seção 3, página 68, resolve: I -
Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de Professor(a)

SUBSTITUTO(A), conforme a seguir: Classificação: 1º lugar: Candidata Khátia dos Santos
Rocha - Área de Conhecimento: Biblioteconomia/Organização e Recuperação de
Informação -Resultado: Aprovada. II - A vigência contratual obedecerá ao período da
necessidade temporária de excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do
respectivo contrato; III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do(a) candidato(a) como Professor(a) Substituto(a) Temporário(a); IV - O
prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de assinatura do
primeiro contrato; V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ DOS SANTOS DE OLIVEIRA FEITOSA
Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Sociais

EDITAL Nº 3, DE 27 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências

Humanas e Sociais, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO
SELETIVO para contratação de PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A), sob a égide da Lei nº
8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir: Área de Conhecimento: Educação/Política
Educacional - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga. Requisito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-02T04:47:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




